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Klage over skolevejen fra Hjarbæk til Løgstrup Skole

Kerstin Søndergaard har klaget over skolevejen fra Hjarbæk til Løgstrup Skole, først til forvaltning og 
dernæst til Børne- og Ungdomsudvalget. Nedenfor gengives datoerne for mailkorrespondancen med 
Kerstin Søndergaard:

2. oktober: Kerstin Søndergaard med flere indsender klage til Børn & Unge, Trafik & Veje og Gudrun 
Bjerregaard
6. oktober: Børn & Unge besvarer klagen af 2. oktober i samarbejde med Trafik & Veje, og Børne- og 
Ungdomsudvalget modtager klagen cc.
7. oktober: Kerstin Søndergaard klager til Børn & Unge.
8. oktober: Børn & Unge besvarer klagen i samarbejde med Trafik & Veje.
9. oktober: Kerstin Søndergaard klager til Børne- og Ungdomsudvalget
10. oktober: Børn & Unge kvitterer for modtagelse af klagen.

Klagen indeholder følgende punkter:
 Meddelelse til forældre om, at skolebussen indstilles, og at Himmerlandsstien fremover skal 

benyttes, kom for sent.
 Hjarbækvej skal benyttes for at komme hen til Himmerlandsstien, og Hjarbækvej opleves som 

meget befærdet og tungt befærdet, havende et uoverskueligt kryds og med mange parkerede biler 
i vejsiden.

 Trafikken på Hjarbækvej overholder ikke hastighedsbegrænsningerne.
 Snerydning betyder, at sneen ligger i vejsiden. Ofte er der kun strøet sand og ikke fra 

morgenstunden.
 Manglende oplysning på cykelstien
 Manglende mulighed for at tage skolekammerater med hjem

I klagen spørges desuden, om 

 Om Hjarbækvej vil blive lavet om til en klasse I vej?
 Det findes rimelige forhold for 9-10-årige at færdes i?

Forvaltningen anfører følgende i forhold til klagens punkter:
 Det blev på Byrådsmødet 20. marts 2013 besluttet at prioritere de cykelstiprojekter, hvor farlige 

skoleveje skal gøres ikke trafikfarlige (sag nr. 21) Det er altså ikke en ny beslutning, at 
Himmerlandsstien fremover skal benyttes som skolevej, og derfor beklager forvaltningen, at 
beslutningen ikke tidligere er blevet kommunikeret til skolen og dens bestyrelse. I det videre 
arbejde med anlæggelse af cykelstier skal skoler og deres bestyrelser orienteres tidligst muligt.

 Der er ingen steder i Kommunen, hvor vejene er erklæret trafikfarlige indenfor byzonetavlen. I 
Hjarbæk er der etableret hastighedsdæmpende tiltag, og der er skiltet med en anbefalet hastighed 
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på 30 km/t. Tiltagene er lavet med henblik på at få hastigheden ned og for at øge trygheden for 
dem, som færdes på vejen. Der er på nuværende tidspunkt ikke planer om yderlige tiltag.

 Det er en politisag, hvis færdselsloven ikke bliver overholdt. Klageren bør derfor kontakte Midt- og 
Vestjyllands Politi, hvis der er ønske om en fartkontrol.

 I henhold til Viborg Kommunes vinterregulativer er Himmerlandsstien samt den nye sti fra Hjarbæk 
til Himmerlandsstien klasse I stier. Det betyder følgende: ” Stier, gågader, gangarealer på større 
torve og større P-pladser tilstræbes holdt farbare uden væsentlige gener mellem kl. 07.00 og 18.00 
alle dage. Glatførebekæmpelse udføres fortrinsvis med en blanding af salt og grus. Snerydning 
igangsættes ved drivedannelse, eller inden der falder op til 10 cm jævnt lag.” (Vinterregulativ for 
Viborg Kommune).

 Hjarbækvej er en klasse II vej. Under klasse II veje hører: ” Veje i byer undtagen lukkede 
boligområder, Veje med afvikling af kollektiv trafik, Veje med stor hældning, Industriveje i byer, 
Veje til institutioner, Veje i det åbne land mellem byer, Veje i det åbne land til industri” Det betyder 
følgende i forhold til vinterrydning: ”Kørebanerne tilstræbes holdt farbare i tidsrummet 
06.00–22.00, men visse gener kan forekomme. Glatførebekæmpelse udføres ved saltning. 
Snerydning igangsættes ved drivedannelse, eller inden der falder op til 10 cm jævnt lag.” 
(Vinterregulativ for Viborg Kommune)

 Der er normalt ikke belysning på stier og veje i det åbne land (udenfor byzonetavlen), hvilket der 
heller ikke er i dette område. Hvor den nye sti krydser Hjarbækvej, vil der, i forbindelse med de 
afsluttende arbejder, blive opsat en belysningsmast.  Dette gøres for at højne sikkerheden for de 
cyklister, som skal krydse vejen. Masten forventes opsat indenfor tre uger. Der er i indeværende år 
ikke er afsat midler til nyanlæg af gade- og stibelysning. 

 Med hensyn til mulighederne for at få klassekammeraterne med hjem efter skole er kommunens 
serviceniveau, at det kun er de børn, som er berettiget til skolebuskørsel, som må køre med i 
skolebussen. Serviceniveauet bygger på, at kommunen kun skal tilvejebringe kørsel til de børn, som 
er berettiget til det.

På baggrund af ovenstående finder forvaltningen, at beslutningen er i overensstemmelse med gældende 
regulativer og serviceniveau. Det vurderes altså, at der tilvejebringes en sikker skolevej fra Hjarbæk til 
Løgstrup med rimelige forhold. Forvaltningen indstiller, at Kerstin Søndergaard meddeles dette skriftligt.

Angående spørgsmålet om opklassificering af Hjarbækvej til en klasse I vej beror det på en politisk 
drøftelse, da vinterregulativet er vedtaget i Byrådet. Med klasse I veje forstås aktuelt: ” Overordnede veje, 
Større indfaldsveje, Stærkt trafikerede veje.” Det indstilles derfor til Børne- og Ungdomsudvalget, at det 
drøfter, om der er politisk ønske om ændring af vinterregulativet. Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning 
meddeles ligeledes Kerstin Søndergaard.
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